
1

                                               

              

ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΗ ΔΙΑΥΓΕΙΑ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ
Δ/ΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & 
ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ Π.Ε. ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ
ΤΜΗΜΑ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ

Πολύγυρος
Αρ. Πρωτ.:

3 Απριλίου 2023
230550(5381)

Ταχ. Δ/νση:
Ταχ. Κώδικας:
Τηλέφωνο:
Πληροφορίες:
E-mail:

Διοικητήριο-Πολύγυρος
63 100
2371351489
Σ. Γεωργιάδης
ktiniatriki@halkidiki.gov.gr

ΠΡΟΣ:

  
KOIN.:

1.Υπουργείο  Αγροτικής Ανάπτυξης
& Τροφίμων
Γεν. Δ/νση Β.Ζ.Π. & Κτηνιατρικής
Δ/νση Υγιεινής & Ασφάλειας
Τροφίμων Ζωικής Προέλευσης
Τμήμα Αλιευμάτων κλπ
Βερανζέρου 46, Τ.Κ. 104 38, Αθήνα
2. Λιμεναρχείο Ν.Μουδανιών

Ως Πίνακας Αποδεκτών

ΘΕΜΑ: Λήψη υγειονομικών μέτρων στα πλαίσια του προγράμματος παρακολούθησης των ζωνών
παραγωγής και αλιείας των ζώντων δίθυρων μαλακίων του είδους  Callista chione (γυαλιστερών)
που  προέρχονται  από  τη  Ζώνη  του Νοτιοδυτικού  Τορωναίου  Κόλπου  (περιοχή  Χανιώτης
Κασσάνδρας)

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ Π.Ε. ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Το  Ν.  3852/07-06-2010  (ΦΕΚ  87  Α΄)  «Νέα  Αρχιτεκτονική  της  Αυτοδιοίκησης  και  της
Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Τις αριθμ.  81320+77909/1-12-2016 (ΦΕΚ Β΄4302/30-12-2016) αποφάσεις Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης  Διοίκησης  Μακεδονίας-Θράκης,  «Έγκριση  τροποποίησης  του  Οργανισμού
Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας», με τις οποίες τροποποιείται ο
Οργανισμός της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας (Π.Δ. 133/27-12-2010 (ΦΕΚ 226 Α’). 

3. Την  υπ΄  αριθμ.  103879(320)/(ΦΕΚ  Β΄672/15-02-22)  παροχή  εξουσιοδότησης  υπογραφής
εγγράφων,  αποφάσεων  και  άλλων  πράξεων  «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ  ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ»  στους
Προϊσταμένους των Υπηρεσιών της Π.Ε.Χ. της Π.Κ.Μ.

4. Το  Π.Δ.  79/2007  (ΦΕΚ  Α΄95)  περί  «αναγκαίων  συμπληρωματικών  μέτρων  εφαρμογής  των
Κανονισμών  (ΕΚ)  υπ’  αριθ.  178/2002,  852/2004,  853/2004,  854/2004  και  882/2004  του
Ευρωπαϊκού  Κοινοβουλίου  και  του  Συμβουλίου  όσον  αφορά  τους  κανόνες  υγιεινής  για  τα
τρόφιμα ζωικής προέλευσης, των επισήμων ελέγχων στα προϊόντα αυτά που προορίζονται για
κατανάλωση από τον  άνθρωπο και  τους  κανόνες  υγείας  και  καλής  διαβίωσης  των  ζώων και
εναρμόνισης  της  κτηνιατρικής  νομοθεσίας  προς  την  υπ΄  αριθ.  2004/41  ΕΚ  Οδηγία  του
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου».  

5. Τους Κανονισμούς 852/04, 853/04, 854/04, 882/04 και 178/02 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και
Συμβουλίου και τις τροποποιήσεις τους.

ΑΔΑ: 6ΜΔ07ΛΛ-1Κ3



2

6. Τις  υπ΄  αριθμ.  1558/45842/12-4-2012  Κατευθυντήριες  Οδηγίες  του  Υπ.Α.Α.Τ.  για  την
κατηγοριοποίηση  και  παρακολούθηση  των  περιοχών  παραγωγής  μετεγκατάστασης  ζώντων
δίθυρων μαλακίων.

7. Την υπ΄ αριθμ. 19555/68691/19-06-2015 Διευκρινιστική Εγκύκλιο του Υπουργείου Παραγωγικής
Ανασυγκρότησης Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

8. Την σχετική εισήγηση του Τμήματος Κτηνιατρικής της Π.Ε. Χαλκιδικής.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Απαγορεύουμε  μέχρι νεωτέρας την αλιεία, την διακίνηση και την διάθεση στην αγορά για
ανθρώπινη κατανάλωση ζώντων δίθυρων μαλακίων του είδους  Callista chione (γυαλιστερές)  από
την ζώνη του Νοτιοδυτικού Τορωναίου Κόλπου (περιοχή Χανιώτης Κασσάνδρας), λόγω έλλειψης
δειγμάτων.

Την  εφαρμογή  της  παρούσας,  αναθέτουμε  στο  Τμήμα  Κτηνιατρικής  της  Διεύθυνσης
Αγροτικής  Οικονομίας  &  Κτηνιατρικής  της  Περιφερειακής  Ενότητας  Χαλκιδικής  και  στο
Λιμεναρχείο Νέων Μουδανιών.

Οι παραβάτες της παρούσας διώκονται και τιμωρούνται σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

Η ΖΩΝΗ ΠΑΡΑΜΕΝΕΙ ΚΛΕΙΣΤΉ  ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΛΙΕΙΑ,  ΣΥΓΚΟΜΙΔΗ, ΔΙΑΚΙΝΗΣΗ ΚΑΙ ΔΙΑΘΕΣΗ
ΣΤΗΝ ΑΓΟΡΑ ΤΩΝ ΖΩΝΤΩΝ ΔΙΘΥΡΩΝ ΜΑΛΑΚΙΩΝ ΤΟΥ ΕΙΔΟΥΣ PHYLLONOTUS TRUNCULUS
(ΣΤΡΟΜΠΩΝ) 

             ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη

της Δ/νσης

Νικολέττα Κράββα

                      

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ

ΑΔΑ: 6ΜΔ07ΛΛ-1Κ3



3

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ

1. Θεματικό Αντιπεριφερειάρχη Περιφέρειας Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής
      fax: 2310 588 744
2. Αναπληρώτρια  Γενική  Δ/ντρια  Περιφερειακής  Αγροτικής  Οικονομίας  και  Κτηνιατρικής

Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, fax: 2310 984102
3. Δ/νση Κτηνιατρικής Θεσσαλονίκης- Θεσσαλονίκη.  
4. Τμήμα Κτηνιατρικής Θεσσαλονίκης- Θεσσαλονίκη.
5. Tμήμα Κτηνιατρικής Σερρών-Σέρρες, fax: 23213 54617
6. Τμήμα Κτηνιατρικής Καβάλας-Καβάλα, fax: 2510 291400
7. Δ/νση Δημόσιας Υγείας και Υγιεινής- Πολύγυρος,  fax: 23710 39334
8. Τμήμα Αλιείας Χαλκιδικής – Ενταύθα

          9.   Εθνικό Εργαστήριο Αναφοράς Θαλασσίων Βιοτοξινών Θεσσαλονίκη, fax: 2310 552023
        10.   Εργαστηριακή Μονάδα Θαλασσίων Τοξικών Μικροφυκών –Τμήμα Βιολογίας    

   Α.Π. Θεσσαλονίκης,
        11.   Κ.Α.Ο. Αθ. Σαράφης Α.Ε.Β.Ε.  2ο χιλ. Ν. Μηχανιώνας – Αγγελοχωρίου                             
                fax:  2310/441732  23920/57691, τηλ. 2392 0 57680

 12.   Κ.Α.Ο. Γ. Αποστόλου Α.Ε.    17ο  χιλ. οδού Θεσσαλονίκης – Πολυγύρου
   fax : 2310/462805, τηλ. 2310 489890

       13.    K.A.O. Αφοί Δημούδη Α.Β.Ε.Ε., Βιομηχανικό Πάρκο Χαλάστρας, 57300
   fax : 2310 794907

       14.    Πλωτό Κ.Α.Ο. Στέργιου Σουγιουλτζή, με έδρα πρόσδεσης το αλιευτικό καταφύγιο    
   του Λουδία, fax : 23910/21412

 15.   ΣΕΜΥΟ fax : 23910 21412

ΑΔΑ: 6ΜΔ07ΛΛ-1Κ3


	ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΗ ΔΙΑΥΓΕΙΑ
	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
	ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
	Πολύγυρος


		2023-04-03T11:42:28+0300
	PANAGIOTIS TSILIMIGKAKIS


		2023-04-03T11:47:28+0300
	Athens




